



Piątek, 12 maja 2023 nr 87/2023

PRZEGLĄD LEWICA

## PRZEGLĄD WYDARZEŃ

### Prezes NBP Adam Glapiński: Inflacja spada "na łeb na szyję"

- Inflacja na świecie i również w Polsce spada. W Polsce bardzo szybko. To określenie "na łeb na szyję", którym się kiedyś posłużyłem, ma miejsce - uznał w czwartek szef NBP Adam Glapiński. Przypomniał także, że stopy procentowe podniesione przez RPP cały czas oddziałują na gospodarkę i że ją "przyduszają". - Nie podjęliśmy decyzji o zakończeniu cyklu podwyżek stóp procentowych – powiedział.

#### *Komentarz Lewicy:*

Adam Glapiński dalej robi te swoje stand-upy, ale rzeczywistość mówi co innego. Polska jest w czołówce państwa UE, w których rośnie inflacja. Tylko dzięki Węgrom nie jesteśmy najgorsi, tam wzrost cen osiągnął poziom 24 proc. W Polsce to 14,7, zaraz za nami jest Litwa z 14,5 proc. i Estonia z 13,5 proc.

Są przy tym kraje, gdzie inflacja, zamiast spadać, to rośnie. W Hiszpanii i Holandii aż o 0,8 pkt proc. od marca do odpowiednio 4,1 proc. i 5,2 proc. w kwietniu, we Włoszech o 0,7 pkt proc. do 8,3 proc., a w Austrii o 0,6 pkt proc. do 9,8 proc.

W Niemczech inflacja spadła o tylko 0,2 pkt proc. do 7,2 proc., czyli nieznacznie.

Inflacja w Stanach Zjednoczonych spadła w kwietniu do 4,9 proc. z 5 proc. Jedynym krajem, gdzie inflacji nie ma są podobno Chiny, jednakże dane z tego kraju nie należą do zbyt wiarygodnych.

Jednakże kluczowe z całego występu Jastrzębia jest to zdanie: „Nie podjęliśmy decyzji o zakończeniu cyklu podwyżek stóp procentowych”. Oznacza to, że przyznał, iż sytuacja z inflacją nie została opanowana.

Walka ze wzrostem cen jest wchodzi na najtrudniejszy etap, ponieważ łatwiej jest zejść z nią do poziomu 10 procent, niż z 10 zejść do 2-3 procent.

Wysoka inflacja pozostanie z nami na długo, nawet spowolnienie gospodarcze jej nie zbiło.

Cały czas odczuwamy skutki tego, iż RPP pod wodzą Adama Glapińskiego nie walczył z inflacją, ale wspierał rząd w jego polityce gospodarczej. Obóz władzy wie, że wraz z końcem wysokich wzrostów cen skończy się tzw. podatek inflacyjny i kasa w budżecie będzie świecić pustkami. Rząd wpisał inflację do 10 procent w swoją strategię działania, bez niej w kasie rządu byłoby krucho.

Zdaniem Lewicy, aby walczyć z inflacją należy pozyskać środki w ramach Krajowego Planu Odbudowy, inwestować w odnawialne źródła energii, kontrolować marże koncernów energetycznych oraz ściągać pieniądze z rynku za pomocą obligacji antyinflacyjnych energetycznych.

Jeżeli inflacja będzie wynosiła 10 procent, to nie znaczy, że będzie taniej na sklepowych półkach. Oznacza to, że przy 10 procentowej inflacji ceny będą dalej rosły, ale wolniej.

## **UNIA EUROPEJSKA**

### **Polacy zdecydowanie popierają członkostwo w UE**

Zdecydowana większość Polaków jest zwolennikami członkostwa Polski w Unii Europejskiej - tak uważa aż 85 proc. badanych. 10 proc. deklaruje się jako przeciwnicy obecności w UE - wynika z sondażu CBOS. Mniej więcej równo rozkładają się natomiast oceny dotyczące tego, czy obecność w UE zbytnio ogranicza suwerenność Polski.

*Źródło: Bankier.pl*

### **Unia chce ukrócić proceder omijania sankcji. Idzie cios w statki to ułatwiające**

Unia Europejska nie zamierza przymykać oczu na proceder omijania sankcji na rosyjską ropę. Bruksela zaproponowała wprowadzenie zakazu dostępu do swoich portów dla statków, które próbują to robić – informuje Bloomberg.

*Źródło: Money.pl*

### **UE zdystansuje się od rywalizacji USA-Chiny? Bruksela szykuje dokument**

Unia Europejska powinna unikać wciągania się w rywalizację opartą na zasadzie gry o sumie zerowej między USA a Chinami – wynika z projektu dokumentu przygotowywanego przez unijną dyplomację.

*Źródło: Forsal*

## **KRAJ**

### **Rekord bankructw. Takiej fali upadłości w Polsce dawno nie było**

Drożyzna uderza w budżety domowe Polaków. Od początku roku o ponad 400 mln zł wzrosły zaległości Polaków. W ciągu trzech miesięcy bankructwo ogłosiły 5 tys. 352 osoby, co odpowiada jednej trzeciej ich liczby w całym 2022 r.

*Źródło: Money.pl*

### **Sprawa rakiety pod Bydgoszczą. Źródła Onetu: MON chce dymisji na szczytach armii**

Minister Mariusz Błaszczak zażądał dymisji gen. Tomasza Piotrowskiego, dowódcy operacyjnego. Obwiniał go o zaniedbania w procesie przekazywania informacji o rosyjskiej rakiecie, która 16 grudnia

ub.r. naruszyła polską przestrzeń powietrzną. Z informacji Onetu wynika, że kierownictwo resortu obrony chce za to zdymisjonować również gen. Rajmunda Andrzejczaka, szefa Sztabu Generalnego. Wojskowi przekonują, że w kwestii rakiety nie mają sobie nic do zarzucenia. O ewentualnych dymisjach na szczytach armii zdecyduje prezydent Andrzej Duda.

*Źródło: Onet.pl*

### **PiS układa listy do Sejmu. Kaczyński wskazał zasady, ale będą wyjątki i niespodzianki**

Szef Rządowego Centrum Analiz prof. Norbert Maliszewski z Olsztyna, by zadebiutować w Sejmie. Prof. Ryszard Terlecki z Nowego Sącza, by z Sejmu nie wypaść, bo w Krakowie jest już spalony. Premier Mateusz Morawiecki z Katowic. W Prawie i Sprawiedliwości trwają przymiarki do list wyborczych.

*Źródło: Gazeta.pl*

### **Wojna parafian z proboszczem. W tle wielkie pieniądze i dzieci, które ksiądz nazywa "CKM-ami"**

Mieszkańcy Olszówki w powiecie limanowskim (woj. małopolskie) buntują się przeciwko swojemu proboszczowi. Zdaniem górali ks. Jan Kuna ma zatajać przed nimi finanse parafii, a także nienależycie odnosić się do ich dzieci. W ramach protestu ludzie od kilku tygodni wrzucają księdzu na tacę po symbolicznym groszu. — Ksiądz nie podjął z nami rozmowy, więc chcemy nowego proboszcza — mówi w rozmowie z Onetem jedna z mieszkańców Olszówki.

*Źródło: Onet.pl*

### **Sąd trzykrotnie zajmował się rodziną Kamila. Pierwszy raz w 2015 roku**

Częstochowski sąd w minionych latach trzykrotnie zajmował się sprawą rodziny, w której wychował się ośmioletni Kamil. I trzykrotnie nie znalazł podstaw do wydania zarządzeń opiekuńczych. W 2015 roku sąd ograniczył natomiast władzę rodzicielską matce Kamila i jej ówczesnemu mężowi.

*Źródło: Gazeta.pl*

### **Ile zarobiły ostatnie szefowe Lotosu i PGNiG namaszczone przez Obajtka? Orlen to strategicznie przemilczał**

Gdy Orlen przejął majątki Lotosu i PGNiG, to zarobki ostatnich szefowych tych firm - Zofii Paryły i Iwony Waksmundzkiej-Olejniczak - przestały być jawne.

*Źródło: Wyborcza.pl*

### **Polska Agencja Kosmiczna zapowiada pierwszą misję na Księżyc**

Grzegorz Wrochna, prezes Polskiej Agencji Kosmicznej POLSA, zapowiedział pierwszą misję na Księżyc zrealizowaną przez nasz kraj. To nie jest pieśń przyszłości, tylko kwestia kilku lat.

*Źródło: Interia.pl*

### **Dwie osoby zatrzymane. "Sprawa dotyczy przerwania ciąży"**

Policja zatrzymała dwie osoby, które mogą mieć związek z przerwaniem ciąży u 29-letniej mieszkanki Pińczowa. To 30-letni partner młodej matki oraz jej 59-letnia ciotka.

*Źródło: wp.pl*

### **Agencja do zadań specjalnych. Kupuje paliwa, zboże i wózki inwalidzkie**

Rządowa Agencja Rezerw Strategicznych, którą kieruje współpracownik premiera Morawieckiego, do 2026 roku wyda na rozmaite zakupy około 4,5 mld zł. Na co dokładnie? Nie wiadomo, bo wydatki są w dużej części tajne. Niedawno dostała nową misję - interwencyjny skup zboża od rolników. Ma na to 600 mln zł.

*Źródło: Money.pl*

### **Projekty za wielkie pieniądze ekonomicznym niewypałem. Radom kolejny**

Na lotnisku w Radomiu tylko dwa regularne loty w ciągu dnia, w kanale przez Mierzeję Wiślaną mniej niż dwa stateczki.

*Źródło: rp.pl*

### **Przelewy z Azji. Nowe informacje z CBA ws. Sikorskiego**

Portal "Gazety Pomorskiej" przekazał, że Departament Postępowań Kontrolnych CBA nadal będzie sprawdzał oświadczenia majątkowe byłego ministra Radosława Skorskiego, które ten złożył w latach 2019-2022.

*Źródło: wp.pl*

## **ZAGRANICA**

### **Wołodimir Zełenski o kontrofensywie: Potrzebujemy jeszcze trochę czasu**

"Potrzebujemy jeszcze trochę czasu" - powiedział o planowanej kontrofensywie prezydent Ukrainy Wołodimir Zełenski. Tłumaczył, że armia czeka jeszcze na dostawy z Zachodu, a uderzenie przy użyciu obecnego potencjału mogłoby być skuteczne, ale kosztowałoby życie wielu ludzi.

*Źródło: Polsat News*

### **Eurowizja 2023. Blanka weszła do finału!**

W czwartek odbył się drugi półfinał konkursu Eurowizja 2023. Nasz kraj reprezentowała Blanka. Decyzją widzów Polska reprezentantka weźmie udział w finale konkursu.

*Źródło: Interia.pl*

### **Trump odwołuje się od wyroku**

Były prezydent USA Donald Trump złożył w czwartek apelację od wyroku skazującego go na 5 mln dol. odszkodowania za znieważenie i wykorzystanie seksualne pisarki i dziennikarki E. Jean Carroll

*Źródło: Onet.pl*